
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: AREA DECENTRATA CENTRI PER L'IMPIEGO LAZIO NORD
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10633  del  09/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEMMA FRANCESCO SAVERIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEMMA FRANCESCO SAVERIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. SELVA __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

approvazione graduatoria definitiva relativa all'avviso pubblico per l'avviamento numerico al lavoro delle persone con
disabilità di cui agli articoli 1 e 7, iscritte nell'elenco art. 8, Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. del Servizio Inserimento
Lavorativo Disabili della Provincia di Viterbo, attraverso la formazione della graduatoria di cui all'art. 7 co. 1-bis e co. 2, per
l'assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di categoria "A" e profilo professionale "Operatore guida museo"
presso Comune di Viterbo con sede di lavoro in Piazza Crispi, n. 2.

G08143 09/07/2020



1 
 
 

Oggetto: approvazione graduatoria definitiva relativa all’avviso pubblico per l’avviamento 

numerico al lavoro delle persone con disabilità di cui agli articoli 1 e 7, iscritte nell’elenco art. 8, 

Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili della Provincia di 

Viterbo, attraverso la formazione della graduatoria di cui all’art. 7 co. 1-bis e co. 2, per l’assunzione 

a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di categoria “A” e profilo professionale “Operatore 

guida museo” presso Comune di Viterbo con sede di lavoro in Piazza Crispi, n. 2. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE,  

FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’area Decentrata “Centri per l’Impiego Lazio Nord” 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004 n. 1 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modificazioni concernente “Disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare il 

Capo I del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 4 febbraio 2020, n. 26, con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttrice della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08311 del 02 luglio 2018 di “Conferimento dell’incarico di 

dirigente dell’Area Decentrata Centri per l’Impiego Lazio Nord della Direzione Regionale Lavoro”, 

alla Dott.ssa Lina Selva, dirigente regionale; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

 

VISTA la Legge 12 marzo 1999 n. 68 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme per il 

diritto al lavoro dei disabili” con particolare riguardo agli articoli 1, co. 1, che individua le categorie 

delle persone disabili a cui riservare le attività volte all’inserimento lavorativo, e art. 7, co. 1bis, e 

co. 2, che consente agli uffici competenti di determinare procedure e modalità di avviamento 

mediante chiamata con avviso pubblico e con graduatoria limitata a coloro che aderiscono alla 

specifica occasione di lavoro; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000 n. 333 e s.m.i. “Regolamento di 

esecuzione per l'attuazione della Legge 68/99 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 

VISTA la Legge regionale 21 luglio 2003 n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone 

disabili”; 



2 
 
 

VISTA la Legge 28 giugno 2009, n. 69 recante “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”, in particolare l’art. 32 co. 1 

che stabilisce “a far data dal 1º gennaio 2010, gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti 

amministrativi aventi effetto di pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione nei propri 

siti informatici da parte delle amministrazioni e degli enti pubblici obbligati”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della 

normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 

semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre 

disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 

dicembre 2014, n. 183” che ha apportato modifiche alla Legge 68 del 12 marzo 1999; 

 

VISTA la Legge 20 maggio 2016, n. 76 “Regolamentazione delle unioni civili tra persone dello 

stesso sesso e disciplina delle convivenze”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 3 agosto 2017, n. 501 "Atto di indirizzo e 

coordinamento in materia di collocamento delle persone con disabilità" ed in particolare l’Allegato 

A, Sezione III (Criteri e modalità di valutazione per la formazione delle graduatorie); 

 

CONSIDERATO che il Comune di Viterbo, con nota n. prot. 112990 del 20/12/2019, avente per 

oggetto: Richiesta di avviamento numerico a selezione ai sensi dell’art. 7, Legge 68/99 ha richiesto, 

a copertura della quota d’obbligo prevista all’art. 3, Legge 68/99, l’avviamento a selezione 

finalizzato al seguente inserimento lavorativo; 

 N. 2 unità di persone disabili iscritte all’elenco unico ex art. 8, Legge 68/99 del SILD 

Provincia di Viterbo e, quindi, appartenente/i alle categorie specificate nell’art. 1 comma 1 

della suddetta legge, da assumere con profilo professionale di “Operatore guida museo” a 

tempo pieno e indeterminato presso Comune di Viterbo con sede di lavoro in Piazza Crispi, 

n. 2. 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G00608 del 24/01/2020 recante “approvazione Avviso 

pubblico per l’avviamento numerico al lavoro delle persone con disabilità di cui agli articoli 1 e 7, 

iscritte nell’elenco art. 8, Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. del Servizio Inserimento Lavorativo 

Disabili della Provincia di Viterbo, attraverso la formazione della graduatoria di cui all’art. 7 co. 1-

bis e co. 2, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di categoria “A” e profilo 

professionale “Operatore guida museo” presso Comune di Viterbo con sede di lavoro in Piazza 

Crispi, n. 2. 

 

CONSIDERATO che nel suddetto Avviso sono analiticamente descritti i requisiti di ammissibilità 

delle domande, i criteri concorrenti alla formazione della graduatoria, le modalità di formazione 

della graduatoria e la procedura relativa alla valutazione delle istanze di partecipazione; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dell'istruttoria, effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 dal 

responsabile del procedimento; 

 



3 
 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03097 del 20/03/2020 contenente “Applicazione art. 40 

del DL n.18 del 17 marzo 2020. Sospensione procedure di avviamento a selezione, articolo 16, della 

legge 28 febbraio 1987 n. 56, di cui alla Determinazione n°G02546 del 06/03/2020, Determinazione 

n°G01574 del 20/02/2020, Determinazione n°G01575, Determinazione n° G01577 del 20/02/2020, 

Determinazione n°G02216 del 02/03/2020, Determinazione n°G02217 del 02/03/2020, 

Determinazione n°G00606 del 24/01/2020,Determinazione n°G00610 del 24/01/2020, 

Determinazione n°G00608 del 24/01/2020 e Determinazione n°G17153 del 10/12/2019”. 

 

CONSIDERATO che si sono concluse le procedure previste dall'Avviso Pubblico per la 

formulazione della graduatoria definitiva; 

 

RITENUTO necessario approvare la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico per 

l’avviamento numerico al lavoro delle persone con disabilità di cui agli articoli 1 e 7, iscritte 

nell’elenco art. 8, Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili 

della Provincia di Viterbo, attraverso la formazione della graduatoria di cui all’art. 7 co. 1-bis e co. 

2, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 2 posti di categoria “A” e profilo 

professionale “Operatore guida museo” presso Comune di Viterbo con sede di lavoro in Piazza 

Crispi, n. 2. di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00608 del 24/01/2020 e in particolare: 

 Allegato 1 - graduatoria definitiva idonei; 

 Allegato 2 – elenco esclusi; 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

DETERMINA 

di approvare: 

 

la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico l’avviamento numerico al lavoro delle persone 

con disabilità di cui agli articoli 1 e 7, iscritte nell’elenco art. 8, Legge 12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i. 

del Servizio Inserimento Lavorativo Disabili della Provincia di Viterbo, attraverso la formazione 

della graduatoria di cui all’art. 7 co. 1-bis e co. 2, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di 

n. 2 posti di categoria “A” e profilo professionale “Operatore guida museo” presso Comune di 

Viterbo con sede di lavoro in Piazza Crispi, n. 2. di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G00608 

del 24/01/2020 e in particolare: 

- Allegato 1 - graduatoria definitiva idonei; 

- Allegato 2 – elenco esclusi; 

 

La presente determinazione con i relativi allegati, al fine di darne pubblicità legale e ampia 

diffusione, saranno pubblicati sul sito della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it Argomenti: 

Lavoro, Sezione: Atti amministrativi, e sul portale SPAZio LAVORO 

http://spaziolavoro.regione.lazio.it – Sezione Bandi e Avvisi per trenta giorni dalla data di 

pubblicazione. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

 

La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 




